
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto, tramite lo strumento MePA di 

Consip, della manutenzione triennale dal 01.10.2020 al 30.09.2023 di tutte 
le licenze Qlik di proprietà dell’Agenzia (Aff. 3761 – CIG Z3E2D5D980) 

 
 
Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento della manutenzione dal 01.10.2020 al 30.09.2023 di tutte 
le licenze Qlik di proprietà dell’Agenzia 

Importo della spesa prevista: € 39.502,38 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell’Agenzia veneta per i 
pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
VISTO che attualmente l’Agenzia è proprietaria di 10 licenze del software Qlik Sense 

Enterprise Pro e di 50 licenze del software Qlik Sense Analyzer Users e che il relativo canone di 
manutenzione scade il 30.09.2020;  
 

DATO ATTO che il software Qlik Sense in uso è completamente HTML5 e non richiede alcuna 
installazione aggiuntiva in alcun client, è di rapido sviluppo e senza complicazioni grafiche, è 
semplice per gli utenti ed intuitivo, con rapida esecuzione delle query grazie al database associativo 
ed è economico nella soluzione on site;  

 
VISTA la richiesta fatta dal dirigente dell’area servizi informatici dell’AVEPA di continuare ad 

acquistare la manutenzione per il periodo dal 01.10.2020 al 30.09.2023 di tutte le licenze di proprietà 
dell’Agenzia; 

 
 VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) o 
ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 

AVEPA prot. 160507/2020 del 09.07.2020 - rep. 133/2020 - class. IX/6



2 / 3 

VISTA la richiesta di offerta aperta (RDO) n. 2593717 visibile a tutte le imprese abilitate al 
MePA inviata a mezzo portale con un importo a base di gara di € 36.000,00 (iva esclusa); 

 
PRESO ATTO che sono pervenute le seguenti offerte: 
 

- Ethica System srl con sede legale in via Borsellino 9 a Capurso Bari (p. iva 
06580230727) prezzo totale offerto € 32.379,00 (iva esclusa); 

- Consoft Sistemi Spa con sede legale in via Pio VII 127 Torino (p. iva 05035220010) 
prezzo totale offerto € 33.400,00 (iva esclusa); 

- GPI Spa con sede legale in via Ragazzi del 99, 13 Trento (p. iva 01944260221) 
prezzo totale offerto € 33.967,00 (iva esclusa); 

- Esqogito srl Galleria Crispi 5, Vicenza (p.iva 03740200245) prezzo totale offerto € 
34.490,00 (iva esclusa);  

- Miriade Srl Via Castelletto 11 Thiene Vicenza (p. iva 04124270202) prezzo totale 
offerto € 34.560,00 (iva esclusa); 

- Synthesè Srl Via Friuli 11 San Vendemmiano Treviso (p. iva 04407610262) prezzo 
totale offerto € 35.100,00 (iva esclusa); 

 
VALUTATA congrua e conveniente l’offerta presentata dalla società Ethica System srl con sede 

legale in via Borsellino 9 a Capurso BA (p. iva 06580230727); 
 
RITENUTO pertanto di affidare alla società Ethica System srl con sede legale in via Borsellino 

9 a Capurso BA (p. iva 06580230727) al costo sopra citato, il servizio di manutenzione dal 
01.10.2020 al 30.09.2023 di tutte le licenze Qlik di proprietà dell’Agenzia; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del DPR 445/2000 dalla società 

Ethica System srl acquisita agli atti, in cui la società dichiara il possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2020-2022; 

 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

decreto legislativo alla società Ethica System srl con sede legale in via Borsellino 9 a Capurso 
BA (p.iva 06580230727) il servizio di manutenzione dal 01.10.2020 al 30.09.2023 di tutte le 
licenze di proprietà dell’Agenzia ad un costo totale complessivo, per il triennio di € 39.502,38 
(iva inclusa);  
 

2. di impegnare a favore della società di cui al punto 1, relativamente all’oggetto, quanto segue: 
- la somma di € 13.167,46 (iva inclusa), per il periodo 01.10.2020 – 30.09.2021, esigibili 

entro il 31.12.2020; 
- la somma di € 13.167,46 (iva inclusa) per il periodo 01.10.2021 – 30.09.2022, esigibili 

entro il 31.12.2021; 
- la somma di € 13.167,46 (iva inclusa) per il periodo 01.10.2022 – 30.09.2023, esigibili 

entro il 31.12.2022; 
 



3 / 3 

 
3. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 

dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità della 
fornitura e acquisito il DURC (documento unico regolarità contributiva); 

 
4. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo così 

come dichiarati dall'impresa; 
 

5. di perfezionare la stipula successivamente all’esito dei controlli con l’invio della stessa, firmata 
digitalmente, tramite portale Consip alla ditta di cui al punto 1; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è 

il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

7. di stabilire che, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione del 
contratto è il dirigente dell’Area servizi IT. 

 
 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


